
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 25. května 2016

Č. 101, www.metro.cz

• odborný servis vybavený speciálně pro opravy vozů
Mitsubishi
• vyškolení technici a mechanici s certifikací Mitsubishi
• záruční i pozáruční servis
• certifikovaný servis klimatizací
• originální díly Mitsubishi

BRNOCAR je ta nejlepší volba!Autorizovaný Servis Mitsubishi v Brně?

Telefon: +420 549 254 122
E-mail: servis@brnocar.cz

BRNOCAR a.s.
Palackého třída 155
612 00 Brno - Královo Polewww.BRNOCAR.cz

inzerce

Zítra jde do kin pokračování Alenky
Alenka Kingsleighová (Mia Wasikowska) se v druhém dílu filmové Alenky v říši divů, ten-
tokrát s podtitulem Za zrcadlem, ujala řemesla po svém otci a strávila několik posledních
let na vlnách světových oceánů jako mořeplavkyně. Po svém návratu do Londýna objeví
kouzelné zrcadlo, skrz které se dostane zpět do fantastické Říše divů. Čeká ji nebezpečná
cesta, během které musí zachránit potrhlého Kloboučníka (Johnny Depp, na snímku)
dřív, než jí vyprší všechen čas. Zbytek se dozvíte už zítra v kinech. WALT DISNEY PICTURES

Svátek slaví: Viola

Akci zahájí
Kabanová
Říjnový hudební a divadel-
ní festival Janáček Brno se
letos koná už popáté. Akci
zahájí nové nastudování
Káti Kabanové. Lístky na
akci rychle mizí. STRANA 11

inzerce

Čluny
zas mají
stopku
Přehrada. Od května do září na ni malé
lodě nesmí, kvůli bezpečí rekreantů STRANA 2

Obrazy dolů!
A kreslili
Netradiční výstava je k vi-
dění v Moravské galerii.
Dva mladí umělci nahradili
originály černobílými kres-
bami. A tvořili je přímo na
stěnách galerie. STRANA 10
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JIŽ 21 LET NA TRHU!

Město bude vyhláš-
kou regulovat
lodní dopravu
na přehradě.

Brněnští zastupitelé minulý
týden schválili vyhlášku, na
jejímž základě může město
regulovat lodní dopravu na
Brněnské přehradě. Od květ-
na do září bude zakázaná
plavba lodím se spalovacími
motory o výkonu do deseti ki-
lowatt. Jsou to menší čluny,
které plují rychlostí do 12 ki-
lometrů za hodinu, napří-
klad rybářské pramice, nafu-
kovací či skládací čluny.
Má se tím zamezit kolizím

s rekreanty a sportovci, kteří
přehradu využívají, radní se
obávali i znečištění. Provoz
lodí se silnějšími motory, na-
příklad skútrů, reguluje
zákon. Podle primátorova ná-
městka Martina Andera mají

tato plavidla na přehradě
zákaz, přičemž výjimka platí
pouze pro záchranáře, policii
a hasiče. Omezení se netýká
výletních lodí Dopravního
podniku města Brna, které
mají elektromotory. Podle
Andera se dosud žádné kolize
na přehradě nestaly, avšak
v létě oblast využívá mnoho
rekreantů a sportovců.
Pravidla bymohla začít pla-

tit několik týdnů po schvále-
ní. Návrh podpořilo 34 zastu-
pitelů z celkových 55. Prošel
i přesto, že někteří členové

ČSSD upozorňovali na to, že
by mohl být v rozporu s vyšší
vyhláškou. S tím ale vedení
města nesouhlasilo. Návrh
podpořili také přítomní lidov-
ci, kteříminulé pondělí rezig-
novali na funkce ve vedení
města.
Na Brněnské přehradě dří-

ve lodě se spalovacími moto-
ry o výkonu do deseti ki-
lowatt jezdit nesměly. „Loni
všakministerstvo dopravy za-
řadilo Brněnskou přehradu
do skupin přehrad, kde je po-
voleno jezdit s loděmi se spa-
lovacími motory o výkonu do
deseti kilowatt. Bylo to tak
v loňské sezoně amělo to pla-
tit i letos,“ uvedl Ander.

Město se snažilo vyjednat
u ministerstva změnu, aby
přehradu zařadilo zpět.
„Shodlo se na tom město,
kraj i Povodí Moravy, ale žá-
dost byla neúspěšná,“ řekl
Ander.Město se proto rozhod-
lo regulovat provoz na pře-
hradě vyhláškou. ČTK

Kultovní Oceán křtí desku
Po 25 letech se s novou deskou vrací kultovní česká kape-
la Oceán. Skupina na přelomu osmdesátých a devadesá-
tých let ovlivnila celou jednu generaci. „Čeští Depeche
Mode“, jak se jim tehdy přezdívalo, pravidelně vyprodáva-
li koncertní haly. Oceán vystoupí na Flédě 22. června se
zpěvačkou Jitkou Charvátovou, která do skupiny nastoupi-
la po Petru Mukovi. Frontman kapely v roce 2010 náhle ze-
mřel. Podle pitevní zprávy se ve spánku udusil. MAFRA

inzerce

Desítky tisíc lidí

Proti plavbě lodí se spalovací-
mi motory se bouřili obyvate-
lé, sepisovali petice.

● Přehrada měla v minulosti
problémy s kvalitou vody,
po vyčištění před několika
lety je ale zase oblíbená.
Odhaduje se, že k ní přichá-
zejí desítky tisíc lidí.

Malé čluny už
zase nesmí na
přehradu vyplout Mezinárodní hu-

dební a divadelní
festival se letos
bude ve městě
konat už popáté.
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Město dotacemi
uspokojí 140 žádos-
tí ze všech oblastí.

Zastupitelé minulé úterý
schválili rozdělení zhruba 80
milionů korun na sport mlá-
deže a opravy sportovišť. Ko-
lem 50milionů půjdemládež-
nickým klubům, zbytek na
úpravy sportovních areálů.
Město dotacemi uspokojí
přes 140 žádostí ze všech od-
větví. U hřišť dostane nejvíce
Sokol na vybudování nového
sportoviště v Kounicově ulici.

Peníze dostanou kluby na
fotbal, hokej a další sporty.
Sedmdesátka žádostí byla od
klubů z kolektivních sportů,
kterým připadne 42 milionů,
skoro 80 žádostí bylo na indi-
viduální sport, na nějž půjde
zbytek peněz. Podle vedení
města se ve výši dotace promí-
tá počet členů v klubu, úro-

veň soutěže, v níž působí, ale
také výsledky, výkonnost, ná-
kladovost odvětví a podobné
faktory. Kluby mohou peníze
použít například na provoz,

tréninkovou činnost nebo na
zabezpečení soutěží.
„Cílem podpory je vytvořit

pro děti amládež ve všech vý-
konnostních úrovních tako-

vé podmínky, aby si navykli
na aktivní trávení volného
času a na zdravý životní styl,“
řekla už dříve bývalá primáto-
rova náměstkyně Klára Liptá-

ková, která minulé pondělí
složila svou funkci. Ačkoli na
počátku jednání zastupitel-
stva před týdnem v úterý
byla, poté odešla a u schvalo-
vání těchto bodů nebyla.

Magistrát dá peníze také
na zkvalitnění sportovního
prostředí. Dostalo přes 50 žá-
dostí ve výši 45milionů. Uspo-
kojí všechny, které neměly
vady, avšak ne v celkově poža-
dované výši, protože má vy-
členěno pouze něco přes 30
milionů korun.
Město hodnotí, zda žadatel

sportovní areál vlastní, jaký
je stav zařízení a jaké peníze
chce sám klub vynaložit. Při-
hlíží se také k tomu, zda je
projekt smysluplný pro spor-
tování veřejnosti. Nejvíce do-
stane Sokol Brno 1 na přebu-
dování bývalého areálu
v Kounicově ulici na dětské
centrum, což bude stát ko-
lem 45milionů. Město pokry-
je třetinu. Sokolu na jeho čin-
nost už nestačí kapacity. ČTK

Peníze dostanou i kluby na fotbal, hokej a další sporty. PROFIMEDIA.CZ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

Nabídka financování 103% Service platí pro podnikatele a firmy. Vztahuje se pouze na Kangoo Express (Service pack 4 roky / 100 000 km), Trafic Furgon (4 roky / 150 000 km) a Master Furgon (4 roky / 150 000 km). Nabídka 103% Service neplatí pro přestavby. Renault Finance
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s. r. o. *Přeplacení 3% platí při kombinaci 35% akontace a délce splácení 36 měsíců. Kangoo Express: spotřeba 4,2–7,2 (l/100 km), emise CO2 150–173 (g/km). Trafic: spotřeba 5,5–7,8 (l/100 km), emise
CO2 155–170 (g/km). Master: spotřeba 6,6–9,1 (l/100 km), emise CO2 180–217 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní.

Na mládežnický sport a opravy
sportovišť půjde 80milionů

inzerce
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Zastupitelé Brna
pošlou peníze
téměř padesáti
různým projektům.

Paradoxní je, že při hlasování
o bodu chyběla bývalá primá-
torova náměstkyně Klára
Liptáková, do jejíchž kompe-
tencí školství aměstskýmaje-
tek patřil.
Liptáková 16. května spolu

s dalšími dvěma lidoveckými
radními rezignovala z pozic
vměstské radě. Jednání zastu-
pitelstva se účastnila jen asi
hodinu a poté odešla.

„Paní náměstkyně až do
své rezignace pracovala na
svých bodech a z tohoto hle-
diska bych považoval z její
strany za důležité, aby se ale-
spoň tyto body prohlasova-
ly,“ řekl primátor Brna Petr
Vokřál, který počínání Liptá-
kové nechápe.

I bez ní však zastupitelstvo
peníze městským částem na
školy schválilo.
Městské části si rozdělí dva-

adevadesát milionů a tři mili-
ony zůstanou jako rezerva
pro případné havarijní stavy
ve školách.

Peníze půjdou na nejrůz-
nější účely, například na za-
teplení budov, rekonstrukce
sociálních zařízení, výměnu
oken, opravy vnitřních rozvo-
dů, kanalizace, střech, ale
i na opravy sportovní areálů
a zahrad.

Téměř pět milionů připad-
ne ZŠ Laštůvkova na rekon-
strukci toalet pro žáky i peda-
gogy, na umývárny a podob-
ně. Asi 3,5 milionu dostane
ZŠ Blanenská na výstavbu no-
vého objektu, který bude stát
32 milionů korun. Základní

škola Kneslova zase dostane
1,5 milionu korun na rekon-
strukci sportovního areálu.
Brno má v současnosti

téměř 140 mateřských škol
a bezmála 70 základních
škol. Většinou jemají ve sprá-
vě městské části. ČTK

Pozice SKLADNÍK na centrále v Brně-Šlapanicích je velmi důležitou
pozicí s přímou vazbou na zákazníka. Vaší náplní bude vychystávání zbo-
ží za pomocí moderních ručních scannerů. Čeká Vás přátelské a nefor-
mální pracovní prostředí. Vítáme zkušené pracovníky i začátečníky s chutí
se rozvíjet. K základnímu platu (17 870 Kč) přidáváme i další
plusy jako jsou výkonnostní bonus, 23 dnů dovolené, 3 dny
osobního volna, příspěvek ke sňatku nebo narození dítěte, příspěvek
na penzijní nebo životní pojištění, Multisport kartu, firemní akce, slevy na
produkty a řadu dalších…).

Uchazeči, kteří se přihlásí do výběrového řízení prostřednictvím QR kódu
a uzavřeme s nimi pracovní smlouvu, obdrží za svoji flexibilitu po nástupu
odměnu v podobě Flexipasu v hodnotě 500 Kč.

Kontakt:
helena.sujanova@fabory.com

Telefon:
+420548427104

Nové KoLegy Do SKLADu,
kteří se nebojí dát si trochu do těla a rozhodně
se nechtějí v práci nudit.

Fabory CZ Holding s.r.o., člen mezinárodní skupiny
Grainger, s 20 000 zaměstnanci, z nichž 180 pracuje
v České republice, právě teď hledá

Žáci si zahrají s Hradišťanem
Sedmý ročník festivalu Mozartovy děti nabídne v Brně sérii koncertů
a hudebních dílen v Besedním domě a na náměstí Svobody. Závěrečný
koncert s Filharmonií Brno a Hradišťanem (na snímku Jiří Pavlica) bude
19. června hostit Janáčkovo divadlo. Projekt spojuje žáky základních
uměleckých škol s hudebními profesionály. Festival začíná dnes Májo-
vým koncertem a pokračuje dalšími akcemi. Návštěvníci se mohou těšit
na skladby velikánů klasické hudby, jakými jsou Beethoven, Dvořák, Mo-
zart či Vivaldi, ale i na odlehčenější repertoár. Program na náměstí dopl-
ní třeba cimbálová muzika nebo taneční orchestr. MAFRA

Základní škola Laštůvkova dostane pět milionů na rekonstrukci toalet. ZSLASTUVKOVA.CZ

inzerce

Citát

V radě jsou dva bloky,
z nichž ani jeden nemá
většinu. Proto odchází-
me a jsme připraveni
jednat o nové koalici.
KLÁRA LIPTÁKOVÁ, ZASTUPITELKA

Městské části dostanou na
opravu škol téměř sto milionů

Omezení chovu
způsobily nízké
výkupní ceny
i ruské embargo.



Starobrno Ignis Brunensis 2016:
chyStá Se
juBIlejní Stý
ohňoStroj

Už podevatenácté se letos na Brněnské
přehradě uskuteční mezinárodní soutěž
Starobrno Ignis Brunensis. Ohňostrojné
show na hladině patří mezi nejatraktiv-
nější lákadla festivalu zábavy pod hrady
Špilberk a Veveří s názvem Brno - město
uprostřed Evropy. Značka Starobrno je le-
titým partnerem této mimořádné a hojně
navštěvované přehlídky, kdy k Brněnské
přehradě každoročně míří davy návštěv-
níků. Pro své příznivce letos mimo jiné
připravuje soutěž o účast na velké party
na parníku se sledováním ohňostroje.
Seriál více než padesáti akcí zábav-

ního festivalu Brno – město uprostřed
Evropy každoročně začíná koncem květ-
na a trvá do poloviny června. Hlavním ta-

Na palubě se čepuje pivo jako křen

Úžasná podívaná nad hladinou Brněnské přehrady

Na ohňostroje můžete jet také Šalina pubem

hákem bude i letos mezinárodní soutěž
ohňostrojných představení, doprovázených
hudbou, která patří mezi nejvýznamnější
v Evropě i ve světě. Poprvé hladinu Brněn-
ské přehrady rozzáří show česko-němec-
kého týmu Ignis Brunensis Team v sobotu
4. června.Velká sláva bude provázet před-
stavení PRIVATEX PYRO ze Slovenska
ve středu 8. června – půjde totiž o jubilejní
stou show IGNIS BRUNENSIS v historii.
Na sobotu 11. června se chystá ohňostroj
týmu FOCS D´ARTIFICI EUROPLÁ ze
Španělska. Poslední soutěžní ohňostroj
MACEDOS PIROTECNIA z Portugalska

se uskuteční ve středu 15. června. Půjde
jistě o skvělou podívanou, protože tomuto
týmu se v minulosti podařilo zvítězit třikrát
po sobě a do Brna se vrací po osmile-
té pauze. Všechna představení začínají
ve 22:30 hodin.
Značka Starobrno je v Brně doma a sa-

mozřejmě nebude na přehlídce chybět.
Po loňské dobré zkušenosti chystá pro
návštěvníky i letos v bezprostřední blíz-
kosti vodní hladiny v přístavišti u Kotvy
dočasnou hospodu ve stanu s pěkným
posezením a předzahrádkou. Otevřeno
bude ve dnech, kdy se ohňostroje konají,
čepovat se bude prémiový ležák Starobrno

Drak i další piva z porfolia pivovaru Sta-
robrno, a to do kelímků i do skla. Snad není
potřeba dodávat, že z tohoto místa bude
na ohňostroje pěkný výhled.
Kromě toho se Brňané a také mimobr-

něnští návštěvníci mohou na ohňostroj
svézt i v unikátní „hospodě na kolejích“,
tzv. Šalina pubem.Tato pivní tramvaj bude
vyjíždět v sobotu 4. června a ve středu
8. června z náměstí Svobody vždy
v 18:00, 19:30 a 21:00 hodin. Jízda trvá
45 minut, lístek si cestující mohou pořídit
před odjezdem u průvodčího za 60 korun.
Za zvýhodněnou cenu 50korun se jízden-
ky prodávají v předprodeji v info kancelá-
ři DPMB v Novobranské ulici 16 a v info
stánku DPMB v Joštově ulici. Jak sám
název tramvaje napovídá, v Šalina pubu
si cestující mohou vychutnat skvělé pivo,
protože na palubě je pravý hospodský vý-
čep (viz foto). Pivo není zahrnuto v ceně
jízdenky a platí se tudíž zvlášť.
Šalina pub letos pojede pouze na dva

výše uvedené ohňostroje, protože od
11. do 16. června se bude tato unikátní
tramvaj vystavovat na veletrhu Czech
Raildays v Ostravě.
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Na seznam významných míst
kulturního dědictví města Brna
přibyla po nedávné památkové
obnově secesní Vila Löw-Beer.
Vilu obývali v letech 1913 až
1939 rodiče Grety Tugendhat,
Alfred a Marianna. Alfred vilu
koupil i s rozsáhlým pozem-
kem umístěným ve svahu nad
Lužánkami. V roce 1929 daroval
Alfred Löw-Beer své dceři Gretě,
provdané Tugendhatové, parcelu
v horní části pozemku na stavbu
rodinného domu. Vila Tugendhat
je považována za jednu z ikonic-
kých staveb moderní architek-
tury.
V současnosti je Vila Löw-Beer

v Brně nejmladší pobočkou
Muzea Brněnska. V letech 2013
až 2014 prošla náročnou památ-
kovou obnovou a v roce 2015 v ní
byla nainstalována stálá expozice
s názvem Svět brněnské buržoazie
mezi Löw-Beer a Tugendhat.
Vila Löw-Beer je otevřena

po celý rok. Od úterý do neděle si
mohou návštěvníci prohlédnout
expozici s krátkým výkladem
průvodce. Vila je zasazena
do nádherné zahrady, v zah-
radním domku - Celnici se
v přízemí nachází stylová kavár-
na a v patře komorní galerie, kde
v současné době probíhá výstava
Jsme Muzeum Brněnska. Výstava
představuje všechny muzejní

Vila Löw-Beer v Brně

pobočky, jejich sídla, sbírky
a v neposlední řadě lidí, kteří
v muzeu pracují.
Stejné téma ponese i nejbližší

kulturní akce, v sobotu 28. května
proběhne Dětský den s Muzeem
Brněnska. Hravý program bude
probíhat v celém areálu vily.
Památník Mohyla míru přiveze
vojenské ležení s Napoleonový-
mi vojáky, Muzeum v Ivančicích
nám umožní malovat jako Alfons
Mucha, Památník písemnictví
v Rajhradě předvede, jak vzni-
kají knihy, Podhorácké muze-
um představí ukázky řemesel,
Muzeum ve Šlapanicích si s námi
zasoutěží a Vila Löw-Beer v Brně
pozve na netradiční prohlídky
s Gretou Tugendhat. Přijďte se
přesvědčit, že vila Löw-Beer není
pouze muzejní expozice, ale
i živý prostor s rozmanitým pro-
gramem.

Otevření střešního
bazénu

již 15. 5. 2016

Otevření střešního
bazénu

ZÁBAVA PRO CELOU RODINU

OTEVÍRÁME KOUPALIŠTĚ

JIŽ 4.6.2016

facebook.com/sportujemevbrne | www.www.starezsport.cz

P Ø Í S P Ì V K O V Á C EAZINAGROS O V Á

Hravý program bude probíhat v památkovì obnovené

secesní vile, výstavním prostoru galerie Celnice, v pøíjemné

kavárnì Celnice a v neposlední øadì v malebné zahradì vily.

10.00 - 16.30 Navštivte všech šest našich poboèek na jednommístì

Dìtský den sMuzeemBrnìnska

v sobotu28. kvìtna 2016od10do17hodin

v areálu Vily Löw-Beer v Brnì na ulici Drobného 22.

V rámci projektu BRNO MÌSTO UPROSTØED EVROPY 2016

Dìtské dny uprostøed Evropy se uskuteèní

Procházka po všech šesti poboèkách muzea. Èeká na

Vás rozmanitý program, ve kterém vyzkoušíme Vaši

dovednost, soutìživost a hravost.

Celý den bude otevøená galerie Celnice, kde si mùžete prohlédnout

výstavu Jsme Muzeum Brnìnska. Kavárna Celnice nabídne

obèerstvení, pro rodièe pravou italskou kávu a pro dìti zmrzlinu.
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Na letošní návštěvníky už
jsou připravená brněnská letní
koupaliště Riviéra i Zábrdovice.
Jejich otevření se chystá v so-
botu 4. června, jestliže poběží
přípravné práce dle plánu a bude
pěkné počasí. Koupaliště Zábrdov-
ice nabízí pro celou rodinu k vod-
ním hrátkám ojedinělé brněnské
atrakce v podobě vlnobití nebo
tobogánu dlouhého 73 metrů,
Vedle tří venkovních bazénů na-
jdou vaše děti na dětském hřišti
houpačky, průlezky, kreslící
tabule či pískoviště s jemným
plážovým pískem. A výhoda pro
rodiče? Hřiště se nachází blízko
občerstvení, takže máte děti pod
dohledem. Zahrát si můžete beach-
volejbal, badminton, minigolf,
ping-pong, kuželky či pétanque.
„Pokračovat budeme v loňské
novince, ranní dvouhodinovce
kondičního plávání,“ podotýká Mi-
chaela Radimská, tisková mluvčí
společnosti STAREZ – SPORT, a. s.,
která městská sportoviště provozu-
je. www.koupaliste-zabrdovice.cz
Historie areálu Riviéra sahá

dopočátku 19. století a takřka od té
doby představuje vyhledávaný
přístav klidu a odpočinku. Kaská-
da tří bazénů vybudovaná uměle
v přírodním říčním korytě v cel-
kové délce 390 metrů představuje

Voda volá. Koupaliště Riviéra
i Zábrdovice již brzo zahajují letní sezonu

výjimečný komplex. Nechybí
zde dětské hřiště se skluzavkou
a houpačkami, občerstvení a také
4 hřiště na beachvolejbal, badmin-
ton nebo ping-pong. Letos poprvé
se děti mohou v letních měsících
pobavit i přiučit v přilehlém Areá-
lu dopravní výchovy. Připravili
jsme pro ně příměstské tábory
na Koupališti Riviéra. „Plavečtí
trenéři se budou dětem věnovat
v bazénu i na suchu. Čeká je
i výuka angličtiny nebo výlety
na přehradu,“ pozvala děti mluvčí
Radimská. www.rivec.cz
Mezi další sportoviště spravované

společností STAREZ – SPORT, a.
s. patří Aquapark Kohoutovice,
který vedle vnitřního bazénu
s tobogánem, saunou a posilov-
nou láká návštěvníky na koupání
v otevřeném střešním bazénu.
Otevřen je za pěkného počasí

již od 15. května. Bližší informace
na www.aquapark-kohoutovice.cz.
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Brněnská hvězdárna patří
na mapu nejuznávanějších plane-
tárií Evropy. O tom není sporu.
Potvrzují to nejen četné výzkumy
a projekty jejích pracovníků, tak
i její vzhled a vybavení. Techno-
logické zázemí v čele s digitáriem
mohou brněnské hvězdárně
všechny ostatní české instituce
jedině závidět. Tento unikátní
stánek moderní vědy a tech-
niky však přitahuje pozornost
i zahraničních kapacit.
Důkazem je i událost, která

se bude na hvězdárně konat
v prostředku června. Hvězdárna
se stane dějištěm filmového fes-
tivalu. A ne jen tak ledajakého.
IPS Fulldome Festival Brno 2016
je totiž událostí, která rozhodně
stojí za povšimnutí.
Totiž – organizace, která se

nazývá International Planetarium
Society a která sdružuje plan-
etária z celého světa, letošní rok
pořádá další mezinárodní konfer-
enci odborníků pracujících v obo-
ru výzkumu vesmíru. Místem
konání je Varšava. Již tradičně ale
konferenci předchází přehlídka
nejnovějších filmů a dokumentů.
Jsou to díla, která podchycují
nejen nejnovější poznatky zachy-
cené ve světě vysoko nad našimi
hlavami, ale demonstrují též sílu
fantastických technologií, které
mají schopnost holá fakta a čísla
přetvořit v nádherné modely a vi-

Vesmír očima světových tvůrců
zualizace. A co byste neřekli: bude
to právě Brno, kde se všechny
tyto snímky představí. A to nejen
profesionálům, ale též široké
veřejnosti.
Festivaly IPS putují po jednot-

livých zemích a kontinentech
a díky jejich náročnosti a prestiži
je mohou hostit jen místa s do-
brým technickým vybavením
a schopným pracovním týmem.
Proto je velká pocta, že letos přišla
pozvánka právě do brněnské
hvězdárny. A i přes komplikova-
nost a finanční náročnost tohoto
projektu Brňané neodmítli.
Buďte i vy součástí této

jedinečné akce. O víkendu 18.
a 19. června (zapište si to do svých
diářů) se brány festivalu otevřou
veřejnosti. Ze 70 zúčastněných
filmů se vaším očím i uším
představí ty nejlepší, které vybere
odborná porota.
Co film, to dechberoucí au-

diovizuální zážitek, fantastický
příběh ze světa, z nějž každou
noc vidíme nad svými hlava-
mi jen malou část. A to vše jen
za malý registrační poplatek.
Vezměte s sebou celou rodinu.
Tato akce pod záštitou primá-
tora Petra Vokřála je součástí
programů tradičních zábavních
a prezentačních festivalů Brno –
město uprostřed Evropy a STARO-
BRNO IGNIS BRUNENSIS. Sledujte
stránky www.hvezdarna.cz

Hrajte si se zvuky. Poslouchejte čísla.
Užijte si hudbu svého těla – bubnujte
v rytmu srdečního tepu nebo změňte
svůj hlas pomocí hlasového transfor-
mátoru. Zjistěte, co má společného
muzika a matematika. Staňte se
dýdžejem, otestujte mixážní pult
i nezvyklé hudební systémy. Vytvořte
svou vlastní nezaměnitelnou hudbu.
Navštivte novou výstavu Zvukohraní
v zábavním vědeckém parku VIDA!
a seznamte s exponáty Mobiles-
MusikMusea, které nadchly tisíce lidí
například v Abu Dhabi, Jeruzalémě,
Moskvě, Paříži, Štrasburku či Varšavě.
Výstava je v ceně vstupenky do ex-
pozice. www.vida.cz/zvukohrani
Zvukohraní se otevírá 1. června při

příležitosti Dne dětí. Tento den je pro
děti od 14 hodin vstupné do VIDA!
jen 20Kč. Kromě nové výstavy se
děti můžou těšit také na výrobu
barevných záložek, kotoučků z cédéček
i netradičních origami. Vyzkouší si
barevné stíny i duhové akvárium.
Dospělímajímožnost si novou výstavu

užít bez křiku, po setmění, navíc s ba-
rem a hudbou ve čtvrtek 2. června,
kdy proběhne další z oblíbených party
VIDA! After Dark, tentokrát s dopro-
vodným programem na téma Zvuk.
Hostem večera bude například i známá
brněnská kapela Květy.
V sobotu 18. černa oslaví VIDA! Den

otců. Pro tatínky a dědečky v dopro-
vodu dětí je připraven volný vstup,
výrobní dílny a konstrukční soutěže.
Přijďte si vyrobit kruhovou vlaštovku,

ZVUKOHRANÍ – VIDA! otevře novou výstavu

auto na vzduch, vznášedlo ze starého
cédéčka nebo si odlijte vlastní fosilii.
Zábavní vědecký park VIDA! nabízí

přes 170 interaktivních exponátů
na ploše téměř 5000 m2. Lavina,
lednička na lidský pohon, obří CD,
bublinový závod, dřevěný počítač nebo
cyklón – to jsou ukázky exponátů,
které do VIDA! přibyly letos v dubnu.
Těšit se můžete i na nová představení se
zábavnými pokusy, která jsou součástí
vstupného a probíhají v Divadle vědy
několikrát během dne.
Pokud VIDA! navštívíte, určitě si ne-

nechte ujít jedinečný 3D film Pidiobři
zachycující velkolepé bitvy malého
křečka a roztomilého čipmanka se
zdařilým dabingem Jiřího Lábuse.
Speciálně pro rodiny s dětmi připravuje
VIDA! nedělní programy, které mají
každý měsíc jiné téma. V květnu to jsou
ukázky pokusů v expozici nazvané
Květ(i)nové experimenty, v červnu se
můžete těšit na půlhodinové programy
v Labodílnách věnované neobyčejným
experimentům s obyčejnou vodou.
VIDA! Věda je zábava. www.vida.cz
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Místo továrny
budou kanceláře.

Developerská společnost CTP
Invest začala před dvěma týd-
ny s bouráním bývalé velké br-

něnské textilní továrny Vlně-
na. Na jejím místě se má v bu-
doucích letech postupně sta-
vět komplex administrativ-
ních budov. Později mohou
přibýt i domy s menšími byty.
Revitalizace areálu má trvat
deset až 12 let a kancelářské

budovy se budou stavět podle
poptávky trhu, řekl jihomorav-
ský ředitel CTP Tomáš Budař.
Vlněna vznikla v první polovi-
ně 19. století a postupně se roz-
růstala. Zabírá plochumezi uli-
cemi Dornych, Přízova a Mlýn-
ská, areálem protéká také po-
tok Ponávka. K zemi půjdou
postupně všechny budovy vy-
jma Bochnerova paláce a jed-
né další. Až do roku 1941 patři-

la továrna židovské rodině
Stiassni. Po válce podnik nadá-
le fungoval ve znárodněném
průmyslu, výroba skončila v
roce 1997 a od té doby areál
chátrá. „Včetně Bochnerova
paláce bude v areálu deset bu-
dov, které nabídnou 82 tisíc
metrů čtverečních k proná-
jmu. V přízemích půjde o služ-
by a obchody, v dalších pat-
rech budou kanceláře. Stavět
chceme postupně podle toho,
jaký bude zájem zákazníků,“
řekl Budař.

S výjimkou jediné budovy
zachová komplex výšku býva-
lé továrny. Nejvyšší budova
bude jen mírně vyšší než sou-
sední Dorn, který se pomalu

dokončuje, zhruba 60 metrů.
Komplex nabídne také 1150
podzemníchmíst k parkování.
Developer předpokládá, že
bourací práce skončí v listopa-
du a stavební začnou někdy
příští rok. Jde o časově podob-
ný projekt, jakým byla něko-
lik let trvající stavba Spielberk
Office Centra podél Heršpické
ulice, kde vznikal komplex
kancelářských budov v několi-
ka etapách. Po letech útlumu
na trhu s kancelářskými pro-
storami zažívá brněnský trh
boom. Firmy, zpravidla nadná-
rodní, poptávají moderní pro-
story v blízkosti centra města
s dobrou dostupností veřejnou
dopravou. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin
724 731 959 nonstop: 731 566 786

EKOLOGICKÁ
LIKVIDACEVOZIDEL

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Namístě textilního závodu Vlněna budou kanceláře a možná i menší byty. ČTK

inzerce

chladservis.cz

doprava

zdarma

Instalace a odvoz
starého spotřebiče

zdarma!*
*Platí v rámci Brna

Pračka

EWT 1262 TdW

c

E

6.990 Kč

Křenová 19, Brno
tel.: 775 214 728

Textilka Vlněna jde k zemi
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Městské části dostanou na
opravu škol téměř sto milionů

Omezení chovu
způsobily nízké
výkupní ceny
i ruské embargo.

Na jižní Moravě letos v prv-
ním čtvrtletí meziročně klesl
počet chovaných prasat o 11
procent, na 149 tisíc kusů. Po
třech letech stagnace se tak
vrací trend dřívějších let, kdy
se chovy prasat značně redu-
kovaly. Na vině je nízká vý-
kupní cena, vysoká konku-
rence v Evropské unii a ruské
embargo na dovoz potravin.
Naopak se daří mírně zvyšo-
vat stavy skotu i přes nízkou
výkupní cenumléka, vyplývá
z údajů, které aktuálně zve-
řejnil Český statistický úřad.
Problém s chovem prasat

se týká celé republiky. Cena
za kilogram živého prasete se
propadla za dva roky o 28 pro-
cent, na 25,39 koruny. Svaz
chovatelů prasat v Čechách
a na Moravě chce podat pod-
nět antimonopolnímu úřa-
du, aby se zabýval tím, že
Němci dovážejí vepřové za
dumpingové ceny. Minister-
stvo zemědělství na konci
dubna také společně s kolegy
z dalších sedmi zemí požado-
valo po Evropské unii zá-
chranný balíček na podporu
chovatelů. Česko je aktuálně
ve výrobě vepřového

soběstačné pouze z 50 pro-
cent, přitom se víc živých pra-
sat loni vyvezlo, než dovezlo.
Stavy skotu se na jižní Mo-

ravě meziročně zvýšily o dvě
procenta, na 63 425 kusů, což
je nejvíce za posledních pět
let. Chovatelé však čelí nepří-
znivé situaci, protože výkup-
ní cena mléka klesla k sedmi
korunám za litr, tedy pod ná-
klady. Stabilní jsou stavy drů-
beže zhruba se třemi miliony
kusů, některé firmy plánují
rozšíření či své chovy rozšíři-

ly. Stabilní je také počet ovcí.
Koz se v kraji chovalo v prv-
ním čtvrtletí 1446, což je sice
mírně méně než loni, před
dvěma lety však počet kusů
vzrostl téměř o polovinu.
Chovatelé na jihu Moravy

se snaží zázemí pro zvířata
modernizovat, ale pouze s po-
mocí dotací, protože ve vyso-
ce konkurenčním prostředí
jsou zisky ze živočišné výro-
by nízké a u některých komo-
dit naopakhospodaří i se ztrá-
tou. ČTK

Největší škody napáchal
mráz na konci dubna v jiho-
moravských ovocných sa-
dech na Znojemsku, výrazně
však postihl i další okresy.
Meruňky někde zlikvidoval
kompletně, jablka minimál-
ně z poloviny.
Předseda Ovocnářské unie

Moravy a Slezska Ivo Pokor-
ný se domnívá, že letošní
rok může být pro některé
pěstitele zlomem, kdy za-
čnou svoji činnost utlumo-
vat, protože ceny, za něž ovo-
ce prodají, jsou příliš nízké.
Na Znojemsku mráz poško-
dil 80 procent jablek, meru-

něk 90 až 100 procent. Na
Břeclavsku je poškození me-
runěk okolo 90 procent,
u jablek hlásí velké firmy 50
až 60 procent. Na Hodonín-
sku hlásí poškození jablek
okolo 80 procent. Podobně
je na tomBrněnsko. JižníMo-
rava dopadla v Česku nej-
hůře, protože díky teplejší-
mu podnebí byly stromy vy-
kvetené nejdéle. „Nyní se ješ-
tě čeká na červnový propad
plodů. Je otázka, kolik ovoce
bude mít konzumní kvalitu
a kolik ho bude možné po-
užít jen na zpracování,“ řekl
Pokorný. ČTK

Českým čuníkům konkurují ti z Evropské unie. ČTK

Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.
Hybešova 254/16, Staré Brno, 602 00 Brno
Subjekt je zapsán u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 783

Přijmeme:

Pracovníka do Provozu
kanalizační sítě

(provádění oprav a údržby kanalizační sítě
a kanalizačních objektů v městě Brně)

pracoviště Brno - Hády
Požadujeme:
• vzdělání – vyučen, nejlépe v některém ze stavebních oborů
• řidičský průkaz skupiny „C“ vítán
• samostatnost, odpovědnost a spolehlivost
nabízíme:
• práci ve stabilní společnosti s dobrým pracovním zázemím
• řadu zajímavých zaměstnaneckých výhod
Předpokládaný nástup: ihned

Písemné nabídky se stručným životopisem
zasílejte do 31. 5. 2016 na personální oddělení na adresu:

Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.,
Pisárecká 555/1a, 603 00 Brno nebo e-mail: daskova@bvk.cz

Ztráty ovocnářů jsou
někde i stoprocentníPočty chovaných

prasat klesly

• Operátor/operátorka na CNC obráběcích centrech
– upínání obrobků, čištění upínače i obrobků tlakovým vzduchem, provádění
dokončovacích prací (pilování apod.) a měření, práce v nepřetržitém provozu

• Operátor/operátorka na licích strojích
– obsluha ručně ovládaných i plně automatizovaných licích strojů, provádění vizuální
kontroly kvality odlitků a mezioperačního balení, práce v nepřetržitém provozu

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové úpravě
– obsluha omílacích strojů nebo tryskačů, ruční opracování odlitků (pilování),
práce v nepřetržitém provozu

• Kovář
– obsluha ručních kovacích strojů a provádění vizuální kontroly kvality výkovků,
práce ve třísměnném provozu

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností zaškolíme, nástup možný ihned.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Jsme výborně dopravně dostupní.

Požadujeme: • Řidičský průkaz skupiny CE
• Platný profesní průkaz a kartu do digitálního
tachografu

• Zdravotní způsobilost

Nabízíme: • Zázemí prosperující firmy působící na trhu
již 25 let

• Moderní vozový park
• Náborový příspěvek
• Pojištění léčebných výloh při cestách do zahraničí
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Slevu na odběr nafty v areálu firmy do osobního
vozidla

Kontaktujte nás na e-mail:
donak@vyskov.cz,

nebo na telefonních číslech 602 295 230, 602 367 670.

Přijme do svého kolektivu

Řidiče nákladní dopravy
pro pravidelné přepravy
do německa, rakouska a zpět

inzerce
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Autoři černobílých kreseb Jiří Franta (vpravo) a David Böhm ČTK

Překvapení čekalo o ví-
kendu při muzejní noci
návštěvníky stálé expozi-
ce moderního umění
Moravské galerie.

Kdo se šel do galerie podívat na obrazy
od Josefa Čapka, Jana Zrzavého či
Toyen, byl udiven. V Pražákově paláci
totiž našel jen černobílé kresby. Slav-
ná díla přenesli na stěny galerie svým
charakteristickým rukopisem umělci
Jiří Franta a David Böhm.

Uměleckou dvojici původně přizva-
la Moravská galerie ke spolupráci,
když chystala zapůjčení dvou význam-

ných děl ze stálé expozice na výstavu
do vídeňského Belvederu. Franta
s Böhmem tak nejprve svými kresba-
mi dočasně nahradili obrazy Oběšený
od Bohumila Kubišty a Prométheus od
Antonína Procházky.

Podle představitelů galerie tak
vznikla hra mezi originálem a kopií,
která nastoluje otázky, jaké množství
původních informací zůstává v černo-
bílých kresbách uchováno, případně
jakým způsobem se odráží rukopis jed-
notlivých umělců v konkrétních kres-
bách. Výsledek zaujal galerii natolik,
že nechala umělce přemalovat všech-
ny obrazy ve stálé expozici moderny.
Nezvyklou intervenci v plném rozsa-
hu poprvé zhlédli až návštěvníci sobot-
ní muzejní noci. Originály se pak na
své místo opět vrátí 15. června. ČTK

prodej • servis • půjčovna • kola • inline brusle • turistika

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá: 8.30-18.30, So: 9.00-13.00
www.barnexsport.cz

Pohyb je společným jmenovatelem
tvorby sedmnácti umělců, kteří se
účastní nové skupinové výstavy
v Domě umění. Někteří z vystavují-
cích se vyjadřují hlavně prostřednic-
tvím performancí a videa, další se
zase inspirují taneční choreografií,
jiní dál zůstávají věrní klasickým
technikám.
Kurátoři Viktor Čech a Lenka Sýko-

rová dali dohromady mezinárodní se-
stavu umělců. Oslovili také autory,
kteří se věnují kresbě, jež je vlastně

záznamem pohybu, ovšem tradiční
techniku uchopují neotřelým způso-
bem. David Böhm, Jiří Franta, Jan Pfe-
iffer a Adéla Součková tak vytvořili
v Domě umění site-specific instalace,
které pracují s galerijním prostorem
a zároveň rozvíjejí různorodá aktuál-
ní témata.
Výstava nazvaná Movere se veřej-

nosti otevřela minulou středu, lidé ji
najdou v hlavní budově Domu umění
naMalinovského náměstí. Navštívit ji
můžete do 24. července. ČTK

inzerce

Místo obrazů
obrázky na zdi

Movere. Motiv pohybu
spojuje novou výstavu
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Malé čluny už
zase nesmí na
přehradu vyplout Mezinárodní hu-

dební a divadelní
festival se letos
bude ve městě
konat už popáté.

Prestižní akce Janáček Brno
nabídne tři programové li-
nie, které zahrnují operní in-
scenace, sborovou tvorbu
a žánrové přesahy díla Leoše
Janáčka. Festival zahájí nové
nastudování Káti Kabanové
kanadského režiséra Roberta
Carsena.
„Národní divadlo Brno

bude prvním divadlem v Čes-
ku, ve kterém bude nastudo-
vána inscenace tohoto svě-
toznámého režiséra a stane
se kmenovou součástí jeho re-
pertoáru,“ řekl umělecký šéf
Janáčkovy opery Jiří Heřman.
V operní části festivalu se

například představí Státní di-

vadlo Norimberk s operou
Z mrtvého domu v režii Špa-
něla Calixta Bieita. Opera Gö-
teborg ve spolupráci s brněn-
ským operním domem uvede
v jednom večeru dvě navazu-
jící inscenace Očekávání Ar-
nolda Schönberga a Modro-
vousův hrad od Bély Bartóka
v režii Davida Radoka.
Ve sborové linii zazní tvor-

ba Janáčka, jeho současníků
i následovníků v podání tě-
les, jakými jsou Český filhar-
monický sbor, Pražský filhar-
monický sbor, sbor Janáčko-
vy opery Národního divadla
Brno a vídeňský Arnold
Schönberg Choir.
Dále programnabídne reci-

tál tenoristy Iana Bostridge
v doprovodu klavíristy Julia
Drakea.
V rámci orchestrálního

koncertu se představí
PKF-Prague Philharmonia. Na
žánrové přesahy Janáčkova
díla poukážou jazzový klavír-
ní virtuóz Emil Viklický, zpě-
vačka a houslistka Iva Bittová
nebo Marta Töpferová.
„K Janáčkovi jsemnašla ces-

tu poměrně nedávno. Zvolím
nezvyklý přístup, pojímám
ho spíše z lidové stránky než
z operní,“ uvedla Töpferová,
která se souborem Milokraj
nabídne úpravy Janáčkových
zpracování lidové moravské
poezie. ČTK

Jiří Heřman MAFRA

NEJLEPŠÍ GRILOVANÁ KUŘATA
V BRNĚ

Dále nabízíme: gyros, čínské nudle, rizoto, čínu,
flamendr, kvalitní uzené maso a uzeniny z Vysočiny

kalibrovaná
z českých ch

1,3 kg
hovů

OBČERSTVENÍ
NA ÚVOZE
Úvoz 84, Brno
tel.: 731 186 436

120,- Kč

Janáčkův festival
se rozezní v říjnu

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
Držitel certifikátu ISO 9001
www.kei-autocentrum.cz

Navštivte Dny testovacích jízd ŠKODA 2016
a hrajte o zájezd do Monte Carla.

Nasedněte do některého z vozů ŠKODA a podívejte se až
do Monte Carla! Pro malé i velké motoristy jsme přichystali
spoustu skvělých zážitků – od testovacích jízd s vozy ŠKODA
až po zábavné doprovodné aktivity. Navíc si můžete odnést
některou z atraktivních cen a za testovací jízdu Kofola zdarma.

Těšíme se na Vás!
11. 6. 2016, od 12:00 hodin
areál NC Královo Pole, Brno

DNY TESTOVACÍCH JÍZD ŠKODA 2016

VYZKOUŠEJTE PESTROU
PALETU VOZŮ ŠKODA

Oficiální partneři projektu:

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Citigo, Yeti, Octavia
a Fabia Monte Carlo: 4,4 m3/100 km–6,4 l/100 km, 79–149 g/km

inzerce

Letošní pátý ročník festivalu se
koná od 7. do 18. října. Nabíd-
ne celkem pětadvacet předsta-
vení ve dvanácti brněnských
sálech.

● Tři programové linie zahrnují
operní inscenace, sborovou
tvorbu a žánrové přesahy díla
Leoše Janáčka.

● Rozpočet festivalu se pohybu-
je kolem 25 milionů korun, je

dvakrát větší než loni. Z větší
části je podporován z veřej-
ných peněz.

● Předprodej vstupenek byl za-
hájen už 1. února a některé
festivalové akce jsou již vypro-
dané.

● Více informací nejen o progra-
mu najdou zájemci na oficiál-
ních stránkách festivalu:
www.janacek- brno.cz

Janáček Brno 2016




